
UNIONE DEI COMUNI
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS

Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it

COPIA

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE
N. 65 DEL 14-03-2023

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Premesso che:
con atto pubblico amministrativo Rep. n. 27 del 10.01.2001, registrato fiscalmente a Cagliari al-
n. 345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita l’Unione dei Comuni del Parteolla e
Basso Campidano tra i Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, Serdiana, Settimo S. Pietro e
Soleminis per la gestione in forma congiunta e associata di funzioni e servizi nell’ambito
territoriale ottimale di riferimento regionale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 50/2016
PER LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALLARCHITETTURA E
ALLINGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI "PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2. "PIANI
URBANI INTEGRATI" MINT - COMUNE SINNAI (CA) - CITTÀ
METROPOLITANA DI CAGLIARI P.U.I. "ANELLO SOSTENIBILE PIANO
URBANO INTEGRATO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI"
REALIZZAZIONE DEL POLO SPORTIVO ACQUATICO DEL COMUNE DI
SINNAI. AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA PISCINA
COMUNALEAPPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PRESA DATTO
DELLAMMISSIONE E DELLA NON AMMISSIONE  DEI CONCORRENTI
ALLA SUCCESSIVA FASE DI VALUTAZIONE DELLOFFERTA TECNICA -
CUP J18E22000020006  CIG
966468700
5



con deliberazione n. 8 del 22.10.2015 l’Assemblea ha disposto di avviare la Centrale unica di-
committenza in seno all’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano demandando
all’organo esecutivo l’adozione degli atti di propria competenza;
con delibera n. 20 del 25 Novembre 2015 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il-
“Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”,
il regolamento è stato aggiornato alle nuove disposizioni del D.Lgs 50/2016 con delibera n. 21-
del 17.7.2016
con Delibera del Consiglio Comunale del Comune di Sinnai n. 25 del 27.07.2022 è stato-
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Sinnai e l’Unione dei Comuni del
Parteolla per la gestione, tramite la centrale unica di committenza dell’Unione Parteolla, degli
acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e dal Piano nazionale degli investimenti
complementari (PNC) di cui all’articolo 1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 591;
con Delibera del Consiglio dell’ assemblea dei Sindaci dell’Unione dei Comuni - del Parteolla e-
Basso Campidano è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Sinnai e
l’Unione dei Comuni del Parteolla per la gestione, tramite la centrale unica di committenza
dell’Unione Parteolla, degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con
le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e dal Piano nazionale degli
investimenti complementari (PNC) di cui all’articolo 1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n.
591

Dato atto che
con Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 01.12.2022 il sottoscritto è stato nominato-
come responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica;
il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente e Informatica, è abilitato-
presso l’ANAC quale RUP operante per la Centrale Unica di Committenza avente codice
AUSA: 0000204823;

Visto l’articolo 5 del Regolamento per il funzionamento della centrale di committenza, che in merito
alla modalità di avvio delle procedure di gara prevede che i Comuni associati trasmettano apposita
richiesta di avvio della procedura di aggiudicazione del contratto pubblico allegando apposita
determina a contrarre;

Vista la nota prot. 5082 del 16/02/2023 (acquisita al protocollo dell’Ente n. 1554 in data 17/02/2023)
con la quale il Comune di Sinnai ha chiesto di avviare la procedura di affidamento presso la Centrale
di Committenza dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria per la Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza
dei Lavori di “PNRR - missione 5 componente 2, investimento/subinvestimento 2.2 "Piani Urbani
Integrati" MINT - Comune Sinnai (CA) - Città Metropolitana di Cagliari – P.U.I. "anello sostenibile
piano urbano integrato della Città Metropolitana di Cagliari" – Realizzazione del Polo Sportivo
Acquatico del Comune di Sinnai. Ampliamento e Riqualificazione della Piscina Comunale”;

Vista in particolare l’allegata determinazione a contrarre n. 22 del 24/01/2023, nella quale si stabilisce
che i servizi di cui sopra vengano aggiudicati mediante esperimento di procedura aperta ai sensi
dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3, lett. b)
e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e con l’applicazione della riduzione procedimentale ai sensi
dell’art. 8 comma 1 lett. c della L. 120/2020 fissando il termine per la ricezione delle offerte in 20 giorni
a decorrere dalla data di invio del bando di gara;

Vista la dichiarazione sostitutiva con la quale l’Ing. Lusso, in forza degli artt. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il presente appalto;

Premesso che:
c

on determina n. 41 del 17/02/2023 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza
dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano si è avviata la procedura per
l'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la Progettazione, Direzione
Lavori e Coordinamento della Sicurezza dei Lavori di “PNRR - missione 5 componente 2,
investimento/subinvestimento 2.2 "Piani Urbani Integrati" MINT - Comune Sinnai (CA) - Città
Metropolitana di Cagliari – P.U.I. "anello sostenibile piano urbano integrato della Città

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.65 del 14-03-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 2



Metropolitana di Cagliari" – Realizzazione del Polo Sportivo Acquatico del Comune di Sinnai.
Ampliamento e Riqualificazione della Piscina Comunale” con importo a base d’asta di €
315.429,31 oltre oneri previdenziali e IVA al 22%, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e con l’applicazione della riduzione
procedimentale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c della L. 120/202 e si è nominata Responsabile
del Procedimento della gara in oggetto, all’interno della Centrale Unica di Committenza, l’Ing.
Valentina Lusso, dipendente del Comune di Sinnai, autorizzata dal proprio Ente a prestare
servizio in distacco presso l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano a supporto delle
procedure d’appalto;
l’importo complessivo a basa d’asta del servizio è pari a € 315.429,31 oltre oneri previdenziali e
IVA nella misura di legge;
sono state eseguite tutte le pubblicazioni del bando di gara previste dalla normativa vigente e nello
specifico:
pubblicazione del bando nella GU S: 2023/S 038-112036;1.
pubblicazione del bando e di tutta la documentazione tecnica e amministrativa di gara nel sito2.
istituzionale dell’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano;
pubblicazione dell’avviso inerente la procedura di gara in parola nella Gazzetta Ufficiale 5ª3.
Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 23 del 24/02/2023;
pubblicazione del bando e della documentazione tecnica e amministrativa sulla piattaforma4.
informatica del MIT;
pubblicazione dell’avviso su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione5.
locale;

Dato Atto che:
il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 20.02.2023 alle ore 10:00;

Richiamati:
l'articolo 29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs.50/2016 s.m.i. recante: "Al fine di consentire
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui
all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico – finanziari e tecnico - professionali;
l’art.120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il provvedimento
che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della
valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico - professionali va impugnato nel
termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della
stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in
attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far
valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso
incidentale. È, altresì, inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove
disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata
lesivit
à
.”;

Accertato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno
09/03/2023 alle ore 10:00, sono state inserite nella piattaforma SardegnaCat n. 8 offerte da parte degli
operatori economici sotto generalizzati:

N. Impresa concorrente Sede
Ricezione

Data Ora

1 COSTITUENDO RTP ARCH. VIRGILIO COLOMO
(mandatario), STUDIO AMATI SRL, ING. ANTONELLO
SECCHI, GEOL. HODER GRASSI, ARCHEOL.
FEDERICO PORCEDDA

Via Ugo Foscolo 43
08100 Nuoro
Virgilio.colomo@archiworldpec.it

08.03.2023 17:05

2 COSTITUENDO RTP CCV SRL (mandatario), ENDES
ENGINEERING SRL, ING. SABINA DAMICO, GEOL.
STEFANO DEMONTIS, ARCH. GIUSEPPINA PINNA

Via Spano 16
09124 Cagliari
granara.migliavacca@pec.it

08.03.2023 18:03

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.65 del 14-03-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 3



3 COSTITUENDO RTP EUROPROJECT SRL
(mandatario), V.P.S. SRL, ARCH. LUIGI DEPPERU,
STUDIO PINTUS INGEGNERIA CIVILE

Via Favonio 12
09126 Cagliari
europrojectsrl@cgn.legalmail.it

08.03.2023 18:42

4 GEA++ ARCHITETTURA SRL Via Lima 7
03100 Frosinone (FR)
geaarchitettura@legalmail.it

09.03.2023 09:48

5 COSTITUENDO RTP ING. SANDRO LOBINA
(mandatario), ARCH. ELISABETTA LOBINA, ARCH.
FEDERICO LOBINA, ING. GIANCARLO BANCHIERO,
ARCH. CARMELO LOREFICE

Via Regina Elena 26
09045 Quartu Sant’elena (CA)
Sandro.lobina@ingpec.eu

08.03.2023 19:59

6 COSTITUENDO RTP ING. RICCARDO AUTERI,
ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS STP
SRL, ING. NARCISO PIRAS, ING. GIAN PAOLO
BOTTAN, ARCH. GIOVANNI OLIVERI

Viale Merello 87 A
09123 Cagliari
Riccardo.auteri@ingpec.eu

08.03.2023 21:12

7 SPAZIO CASA GEA ENGINEERING SERVICES SRL Via Ippolito Nievo 4
86100 Campobasso (CB)
spaziocasagea@pec.it

08.03.2023 17:37

8 COSTITUENDO RTP SUD OVEST ENGINEERING SRL,
ARCH. SALVATORE TROGU, ARCH. ROSSELLA
SANNA

Via Giotto 27
09127 Cagliari
soesrl@leglamail.it

09.03.2023 08:16

Richiamato l’articolo 19, IV capoverso, del disciplinare di gara prevedente che “Il seggio di gara,
presieduto dal Responsabile del Procedimento, procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare le
domande di partecipazione inserite a sistema entro i termini indicati e, una volta aperte, a controllare
la completezza della documentazione amministrativa presentata.”;

Dato Atto che:
con verbali n. 1 del 09/03/2023, n. 2 del 09/03/2023, n. 3 del 14/03/2023 e n. 4 del 14/03/2023 si è
proceduto all’apertura delle buste di qualifica e alla verifica della documentazione in esse contenuta,
nonché alla verifica della documentazione integrata a seguito di attivazione del soccorso istruttorio;

Atteso che, in esito all’attività istruttoria posta in essere e dettagliatamente riportata nei succitati
verbali, è stata riscontrata la regolarità e completezza della documentazione amministrativa
presentata dagli operatori economici riportati in appresso, e ritenuto, pertanto, di ammettere n. 8
operatori partecipanti alla fase successiva della procedura di gara come sotto generalizzati:

N. Impresa concorrente Sede

1 COSTITUENDO RTP ARCH. VIRGILIO COLOMO
(mandatario), STUDIO AMATI SRL, ING. ANTONELLO
SECCHI, GEOL. HODER GRASSI, ARCHEOL.
FEDERICO PORCEDDA

Via Ugo Foscolo 43
08100 Nuoro
Virgilio.colomo@archiworldpec.it

2 COSTITUENDO RTP CCV SRL (mandatario), ENDES
ENGINEERING SRL, ING. SABINA DAMICO, GEOL.
STEFANO DEMONTIS, ARCH. GIUSEPPINA PINNA

Via Spano 16
09124 Cagliari
granara.migliavacca@pec.it

3 COSTITUENDO RTP EUROPROJECT SRL
(mandatario), V.P.S. SRL, ARCH. LUIGI DEPPERU,
STUDIO PINTUS INGEGNERIA CIVILE

Via Favonio 12
09126 Cagliari
europrojectsrl@cgn.legalmail.it

4 GEA++ ARCHITETTURA SRL Via Lima 7
03100 Frosinone (FR)
geaarchitettura@legalmail.it

5 COSTITUENDO RTP ING. SANDRO LOBINA
(mandatario), ARCH. ELISABETTA LOBINA, ARCH.
FEDERICO LOBINA, ING. GIANCARLO BANCHIERO,
ARCH. CARMELO LOREFICE

Via Regina Elena 26
09045 Quartu Sant’elena (CA)
Sandro.lobina@ingpec.eu

6 COSTITUENDO RTP ING. RICCARDO AUTERI,
ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS STP
SRL, ING. NARCISO PIRAS, ING. GIAN PAOLO
BOTTAN, ARCH. GIOVANNI OLIVERI

Viale Merello 87 A
09123 Cagliari
Riccardo.auteri@ingpec.eu

7 SPAZIO CASA GEA ENGINEERING SERVICES SRL Via Ippolito Nievo 4
86100 Campobasso (CB)
spaziocasagea@pec.it

8 COSTITUENDO RTP SUD OVEST ENGINEERING SRL,
ARCH. SALVATORE TROGU, ARCH. ROSSELLA
SANNA

Via Giotto 27
09127 Cagliari
soesrl@leglamail.it

Dato Atto che il Responsabile del procedimento l’Ing. Lusso Valentina;

Preso atto che il sottoscritto Responsabile della Centrale Unica di Committenza Ing. Antonio Ibba ed
il Responsabile del Procedimento Ing. Valentina Lusso dichiarano, in forza degli artt. 6 bis della Legge
Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.65 del 14-03-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 4



n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di Dare Atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento.

Di Approvare, per le motivazioni riportate nella parte motiva che qui si intendono integralmente2)
riportate, i verbali di seguito elencati e allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:
verbale n. 1 del 09.03.2023;
verbale n. 2 del 09.03.2023;
verbale n. 3 del 14.03.2023;
verbale n. 4 del 14.03.2023;

Di Ammettere gli operatori economici sotto generalizzati alla fase successiva della procedura di3)
gara in oggetto:

N. Impresa concorrente Sede

1 COSTITUENDO RTP ARCH. VIRGILIO COLOMO
(mandatario), STUDIO AMATI SRL, ING. ANTONELLO
SECCHI, GEOL. HODER GRASSI, ARCHEOL.
FEDERICO PORCEDDA

Via Ugo Foscolo 43
08100 Nuoro
Virgilio.colomo@archiworldpec.it

2 COSTITUENDO RTP CCV SRL (mandatario), ENDES
ENGINEERING SRL, ING. SABINA DAMICO, GEOL.
STEFANO DEMONTIS, ARCH. GIUSEPPINA PINNA

Via Spano 16
09124 Cagliari
granara.migliavacca@pec.it

3 COSTITUENDO RTP EUROPROJECT SRL
(mandatario), V.P.S. SRL, ARCH. LUIGI DEPPERU,
STUDIO PINTUS INGEGNERIA CIVILE

Via Favonio 12
09126 Cagliari
europrojectsrl@cgn.legalmail.it

4 GEA++ ARCHITETTURA SRL Via Lima 7
03100 Frosinone (FR)
geaarchitettura@legalmail.it

5 COSTITUENDO RTP ING. SANDRO LOBINA
(mandatario), ARCH. ELISABETTA LOBINA, ARCH.
FEDERICO LOBINA, ING. GIANCARLO BANCHIERO,
ARCH. CARMELO LOREFICE

Via Regina Elena 26
09045 Quartu Sant’elena (CA)
Sandro.lobina@ingpec.eu

6 COSTITUENDO RTP ING. RICCARDO AUTERI,
ARCHITETTO PAOLO PETTENE & PARTNERS STP
SRL, ING. NARCISO PIRAS, ING. GIAN PAOLO
BOTTAN, ARCH. GIOVANNI OLIVERI

Viale Merello 87 A
09123 Cagliari
Riccardo.auteri@ingpec.eu

7 SPAZIO CASA GEA ENGINEERING SERVICES SRL Via Ippolito Nievo 4
86100 Campobasso (CB)
spaziocasagea@pec.it

8 COSTITUENDO RTP SUD OVEST ENGINEERING SRL,
ARCH. SALVATORE TROGU, ARCH. ROSSELLA
SANNA

Via Giotto 27
09127 Cagliari
soesrl@leglamail.it

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet4)
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

Di Comunicare tramite la piattaforma SardegnaCAT il presente provvedimento a tutti i concorrenti5)
che hanno partecipato alla procedura di gara di cui trattasi mediante formulazione di offerta;

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.6)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

Di Dare Atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di7)
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere favorevole

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.65 del 14-03-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 5



Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Visto si esprime parere Favorevole

Serdiana, 14-03-2023
Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data
14-03-2023 per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serdiana , 14-03-2023

L’IMPIEGATO INCARICATO

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.65 del 14-03-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 6


